[bookmark: docTitle]嵊泗县财政局 嵊泗县文化和广电旅游体育局关于印发《嵊泗县非物质文化遗产项目代表性传承人（民间艺人）补贴实施暂行办法》的通知

[bookmark: mainSend]各乡镇人民政府、县属有关单位：
为贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅印发《关于进一步加强非物质文化遗产保护工作的意见》和浙江省委宣传部、浙江省文化和旅游厅《关于进一步加强非物质文化遗产保护的实施意见》（浙文旅非遗〔2022〕5号）精神，建立科学的非物质文化遗产传承机制，确保非物质文化遗产的有效传承。根据嵊泗非遗项目传承人实际培育、发展情况，现将调整后的《嵊泗县非物质文化遗产项目代表性传承人（民间艺人）补贴实施暂行办法》印发给你们，请遵照执行。

附件：《嵊泗县非物质文化遗产项目代表性传承人（民间艺人）补贴实施暂行办法》

     嵊泗县财政局    嵊泗县文化和广电旅游体育局
[bookmark: _GoBack]2022年8月18日

附件

嵊泗县非物质文化遗产项目代表性传承人（民间艺人）补助实施办法

第一条 为加强对非物质文化遗产代表性传承人（民间艺人）的保护，鼓励和支持开展传习活动，促进我县优秀非物质文化遗产的继承和弘扬，根据中共中央办公厅、国务院办公厅印发《关于进一步加强非物质文化遗产保护工作的意见》和浙江省委宣传部、浙江省文化和旅游厅《关于进一步加强非物质文化遗产保护的实施意见》（浙文旅非遗〔2022〕5号）精神，从2022年起，对非物质文化遗产项目代表性传承人、优秀民间艺人调整补助制度，并制定本办法。
第二条 专项补贴的发放对象：
（一）列入县级以上（含）非物质文化遗产名录项目的代表性传承人；
（二）县文旅行政部门命名的嵊泗县优秀民间艺人；
（三）其他在非物质文化遗产和民间民族艺术传承、发展中有突出贡献且生活艰难的传承人（民间艺人）。
第三条 此专项补助主要是对非物质文化遗产项目代表性传承人（民间艺人）带徒传艺、培训讲习、整理出版有关资料、展演展示、学术交流和保存宣传等给予补贴。
第四条 专项补助资金发放标准
（一）非物质文化遗产项目代表性传承人
1. 列入县级以上的非物质文化遗产名录项目的代表性传承人，由县文旅行政部门予以一次性奖励，列入县级奖励1000元/人。
2. 列入县级以上非物质文化遗产名录项目的代表性传承人，从列入次年起，70周岁以下，县级每人每年给予1000元补助；70周岁以上（含70周岁），县级每人每年给予1500元补助。
（二）嵊泗县优秀民间艺人
被评为嵊泗县优秀民间艺人的，由县文化行政部门予以一次性奖励1000元/人。
第五条 非物质文化遗产项目代表性传承人（民间艺人）补助所需经费在县文化遗产保护专项资金中列支。由县文旅部门按年度负责发放。
第六条  享受补助的传承人（民间艺人）应承担以下责任和义务：
（一）积极参加该项非物质文化遗产宣传、展示、比赛、演出等活动；
（二）积极开展传习培训、名师带徒传艺等活动，培养新人壮大传承队伍；
（三）积极配合有关部门做好该项非物质文化遗产历史渊源、传承谱系、传统技艺、抢救性记录等记录、建档、保护和发展工作；
（四）积极采取措施，完整地保存该项非物质文化遗产有关原始资料、实物；
（五）积极向所在文旅行政部门提出该保护项目的保护建议，及时反映保护情况。
第七条 县文旅行政部门建立全县非物质文化遗产代表性传承人、优秀民间艺人档案，每年对享受补助的非物质文化遗产传承人和优秀民间艺人履行责任与义务情况进行调查，发现因非身体原因不履行义务的，或触犯刑律的，停止补助发放。
第八条  本办法由县财政局、县文化和广电旅游体育局负责解释。
[bookmark: FWZH]第九条  本办法自发文之日起实施。原《嵊泗县财政局 嵊泗县文体广电新闻出版局关于印发<嵊泗县非物质文化遗产项目代表性传承人（民间艺人）补贴实施暂行办法>的通知》（嵊财行〔2014〕31号）文件同时废止。

[bookmark: copySend]抄送：县委宣传部，县人大科教文卫工作委员会，县政协教文体工作委员会县非遗中心，县文化馆，各乡镇综合文化站。
[bookmark: printUnit]

            办公室年月日印发